
     
 

Pagina  1 di 7   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAODINARIO  

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Servizio territoriale pre - ospedaliero. Approvazione piano potenziamento 

estivo anno 2025 e definizione modalità di esecuzione. Indizione manifestazione di 

interesse finalizzata all’acquisizione di soggetti operanti nel settore di trasporto con 

ambulanza aventi adeguata esperienza professionale, per la copertura delle postazioni 

118 ricomprese nel piano.  Approvazione schema avviso pubblico e relativi allegati.  

 

 

 

 
 

 

 

SC AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/Responsabile 

del Procedimento 
Dr.ssa  Roberta Serra 

 

 

 

Direttore della SC 

 

Dott. Francesco Bomboi 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
  6                15  05  2025 



     
 

Pagina  2 di 7   

 

 

IL COMMISSARIO STRAODINARIO 
 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 

11comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza 

sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla 

legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, 

razionalizzazione e funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema 

sanitario regionale (SSR),  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della 

legge regionale n. 24/2020 in materia di funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e 

Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

 

VISTA la D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 con oggetto: “Articolo 14 della L. R. 11 marzo 2025, 

n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento dell’azienda regionale 

dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina del Commissario 

Straordinario”, con cui si dà avvio al processo di efficientamento e di riordino complessivo 

degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale, in conformità alle 

disposizioni contenute nella L.R. n. 8/2025;   

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 06/05/2025 di presa 

d’atto della citata D.G.R. n. 23/12 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale 

Commissario Straordinario dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della 

Sardegna (AREUS); 

 

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 17 

del 19/01/2023 e dichiarato conforme ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 

settembre 2020 n. 24 con D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 

con cui è conferito al dott. Francesco Mario Bomboi l’incarico di Direttore della SC Servizio 

Affari Generali e Legali della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 



     
 

Pagina  3 di 7   

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che in ragione dell’imminente avvicinarsi della stagione estiva, si ritiene 

opportuno e necessario, come per gli anni scorsi, potenziare il sistema territoriale pre – 

ospedaliero lungo le zone costiere che sosterranno il maggiore afflusso di turisti;  

 

PRESO ATTO degli incontri tenutosi tra il Direttore della SC Affari Generali e Legali, i Direttori 

delle Centrali Operative118 di Cagliari e Sassari, il Gruppo Lavoro monitoraggio e 

Controllo attività 118, nel corso dei quali si è avuto un confronto in ordine ai criteri di 

implementazione delle postazioni sia di base che avanzate, nel prossimo periodo estivo, 

dal 15.06.2025 al 30.09.2025;  

 

DATO ATTO, che a seguito delle riflessioni e indicazioni scaturite da tali incontri si è 

proceduto alla redazione del piano di potenziamento del servizio pre – ospedaliero per il 

periodo estivo;   

 

VISTO al riguardo il Piano Territoriale di Potenziamento del servizio pre – ospedaliero, per la 

stagione estiva, allegato al presente atto sotto la lettera A) agli effetti formali e sostanziali 

ai fini di una formale approvazione;   

 

DATO ATTO che è intendimento di quest’Azienda dare esecuzione al suddetto piano 

territoriale nelle seguenti modalità:  

1. per quanto riguarda le postazioni site nelle zone costiere nelle quali è già operativo, 

per tutto l’anno, il servizio di emergenza urgenza 118, si procederà, per il periodo 

estivo, sia mediante l’estensione dell’attività di soccorso svolta dalle Associazione di 

Volontariato o Cooperative Sociali convenzionate con AREUS e titolari di tali 

postazioni, sia mediante la trasformazione della sede di base in infermieristica così 

come avviene per la postazione sita nell’Isola di Carloforte, nelle modalità 

dettagliatamente definite dal piano territoriale in parola al quale pertanto si 

rimanda;  

2. per quanto invece riguarda le restanti postazioni 118 aggiuntive, ovvero quelle 

istituite solo per la stagione estiva, di seguito riportate, si procederà all’acquisizione 

di manifestazioni di interesse finalizzate all’individuazione di Associazioni di 

Volontariato e Cooperative Sociali operanti nel settore di trasporto con ambulanza 

aventi adeguata esperienza professionale:  

ASL di Cagliari:  

1) Postazione MSB/INDIA– Comune di Villasimius;   

2) Postazione MSB/INDIA– Località Chia Comune Domus de Maria;   

3) Postazione MSB - Località Costa Rei – Comune di Muravera;  

4) Postazione MSB - Località Torre delle Stelle – Comune di Maracalagonis;   

ASL di Carbonia 

1) Progetto Speciale QUAD: Località Plag’e mesu – Comune di Gonnesa;  

ASL Medio Campidano  

1) Postazione MSB – Località Torre dei Corsari–  Comune di Arbus;  

ASL di Oristano 

1) Postazione MSB – Località Is Arutas– Comune di Cabras;  

2) Postazione MSB/INDIA – Località Is Arenas – Comune di Narbolia;   

ASL di Sassari 



     
 

Pagina  4 di 7   

1) Postazione MSB - Località Fertilia – Comune di Alghero;  

2) Postazione MSB - Località Platamona – Comune di Sassari;  

ASL di Olbia 

1) Postazione MSB – Località Porto Rotondo – Comune di Olbia;  

2) Postazione MSB – Località Abbiadori – Comune di Arzachena;  

3) Postazione MSB  - Comune di Loiri Porto San Paolo;  

4) Postazione MSB – Località Vignola Mare – Comune di Aglientu;  

5) Postazione MSB – Località Costa Paradiso – Comune di Trinità d’Agultu e 

Vignola;  

6) Postazione MSB/INDIA – Comune di Santa Teresa di Gallura;  

7) Postazione MSB/INDIA – Comune di San Teodoro;  

 

ASL di Nuoro 

1) Postazione MSB – Località Sos Alinos – Comune di Orosei; 

2) Postazione INDIA – Comune di Galtellì; 

 

PRECISATO che per quanto concerne la postazione infermieristica da istituirsi presso il 

Comune di Galtellì, qualora AREUS non reperisca il personale infermieristico sufficiente a 

consentire l’attivazione di tale postazione avanzata, si procederà all’istituzione di una 

postazione 118 di base;  

 

VISTO a tal proposito, lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse e i 

relativi allegati, contenente l’elenco delle postazioni 118 oggetto di affidamento e le 

specifiche condizioni e modalità di partecipazione, uniti al presente atto sotto la lettera B) 

per farne parte integrante e sostanziale;  

 

DATO ATTO che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale di questa Azienda, 

per la durata di 10 giorni, nella sezione bandi e gare, entro i quali i soggetti interessati 

potranno inviare le proprie istanze di partecipazione;  

 

RICORDATO che il rapporto convenzionale con gli Enti del Terzo Settore riguardante 

l’espletamento del servizio emergenza urgenza nelle postazioni 118, incluse nel piano 

territoriale per la stagione estiva in argomento, sarà regolato, nelle more dell’adozione 

dello schema di convenzione approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 

52/27, del 23.12.2024, dalla convenzione regionale in essere, approvata con D.G.R 36/45 

del 31.08.2021, e avrà la durata temporale dal 15.06.2025 al 30.09.2025;   

 

DATO ATTO che per le sole Associazioni e Cooperative già ricomprese nel suddetto piano 

di potenziamento, o assegnatarie del servizio a seguito di partecipazione alla 

manifestazione di interesse, che sono già convenzionate con AREUS, si procederà con la 

sottoscrizione di un sintetico addendum all’accordo principale riguardante appunto il 

servizio di soccorso previsto nel piano territoriale in argomento;  

STABILITO che per le Associazioni di Volontariato/Cooperative Sociali non convenzionate, 

selezionate a seguito dell’espletamento della manifestazione di interesse, si procederà 

alla stipula di un apposito atto convenzionale;  

 

PRECISATO che è intendimento di AREUS far fronte, allo svolgimento del servizio di 

soccorso presso le postazioni INDIA, prevalentemente con proprio personale 

infermieristico, con adeguata esperienza e formazione, il quale verrà remunerato, qualora 



     
 

Pagina  5 di 7   

impossibilitato a presenziare in orario di servizio, attraverso l’istituto delle prestazioni 

aggiuntive;  

 

PRECISATO, altresì, che anche il personale infermieristico dipendente di altre Aziende 

Sanitarie, qualora si rendesse necessario ricorrere allo stesso, sarà remunerato attraverso 

l’istituto delle prestazioni aggiuntive sulla base apposite accordi convenzionali;   

 

FATTO PRESENTE che questa Azienda procederà alla stipula di apposita convenzione con 

la Compagnia Navale attualmente operativa per il trasporto del personale infermieristico 

che giornalmente si trasferisce presso l’isola di Carloforte per garantire il servizio nella 

postazione INDIA;  

 

DATO ATTO che il personale medico appartenente ad altre Aziende Sanitarie impiegato 

sulla base di appositi rapporti convenzionali con detti Enti, per il periodo dal 15.06.2025 al 

30.09.2025, nella postazione medicalizzata con sede in Tortolì, ricompresa nel piano di 

potenziamento del servizio emergenza – urgenza in oggetto, sarà remunerato attraverso 

l’istituto delle prestazioni aggiuntive, secondo le tariffe del contratto della dirigenza 

medica in vigore;  

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

a) di approvare il Piano di potenziamento del servizio pre – ospedaliero per il periodo 

estivo, per l’anno 2025, allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte 

integrante e sostanziale suddiviso per Aziende Sanitarie Locali, che prevede oltre 

l’estensione oraria del servizio di soccorso già in essere, l’attivazione di nuove postazioni 

di base, infermieristiche e di un progetto speciale con il coinvolgimento di un Quad;  

 

b) di precisare che per quanto concerne la postazione infermieristica da istituirsi presso il 

Comune di Galtellì, qualora AREUS non reperisca il personale infermieristico sufficiente a 

consentire l’attivazione di tale postazione avanzata, si procederà all’istituzione di una 

postazione 118 di base;  

 

c) di approvare lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse e i relativi 

allegati, uniti al presente atto sotto la lettera B) per farne parte integrante e sostanziale, 

contenente l’elenco delle sedi oggetto di affidamento e le specifiche condizioni e 

modalità di partecipazione;  

 

d) di dare atto che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale di questa 

Azienda, per la durata di 10 giorni, nella sezione bandi e gare, entro i quali i soggetti 

interessati potranno inviare le proprie istanze di partecipazione;  



     
 

Pagina  6 di 7   

 

e) di dare atto, altresì, che il rapporto convenzionale con gli Enti del Terzo Settore 

riguardante l’espletamento del servizio emergenza urgenza nelle postazioni 118, incluse 

nel piano territoriale per la stagione estiva in argomento, sarà regolato, nelle more 

dell’adozione dello schema di convenzione approvato con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 52/27, del 23.12.2024, dalla convenzione regionale in essere, approvata 

con D.G.R 36/45 del 31.08.2021, e avrà la durata temporale dal 15.06.2025 al 30.09.2025;  

 

f) di dare atto che per le sole Associazioni e Cooperative già ricomprese nel piano di 

potenziamento del servizio di soccorso in parola, o assegnatarie a seguito di 

partecipazione alla manifestazione di interesse, convenzionate con AREUS, si 

procederà con la sottoscrizione di un sintetico addendum all’accordo principale 

riguardante appunto il servizio di soccorso previsto nel piano di potenziamento estivo in 

argomento;  

g) di stabilire che per le Associazioni di Volontariato/Cooperative Sociali non 

convenzionate, selezionate a seguito dell’espletamento della manifestazione di 

interesse, si procederà alla stipula di un apposito atto convenzionale;  

h) di stabilire che il personale infermieristico dipendente di AREUS, impegnato nelle 

postazioni INDIA, verrà remunerato, qualora impossibilitato a presenziare in orario di 

servizio, attraverso l’istituto delle prestazioni aggiuntive;  

i) di dare atto che anche il personale infermieristico dipendente di altre Aziende 

Sanitarie, qualora si rendesse necessario ricorrere allo stesso, sarà remunerato, 

attraverso l’istituto delle prestazioni aggiuntive sulla base apposite accordi 

convenzionali con gli Enti di appartenenza;   

j) di dare atto che questa Azienda procederà alla stipula di apposita convenzione con la 

Compagnia Navale attualmente operativa per il trasporto del personale infermieristico 

che giornalmente si trasferisce presso l’isola di Carloforte per garantire il servizio nella 

postazione INDIA;  

k) di stabilire che il personale medico convenzionato, proveniente anche da altre 

Aziende Sanitarie impiegato, per il periodo dal 15.06.2025 al 30.09.2025, nella 

postazione medicalizzata con sede in Tortolì, ricompresa nel piano di potenziamento 

del servizio emergenza – urgenza in oggetto, sarà remunerato attraverso l’istituto delle 

prestazioni aggiuntive, secondo le tariffe del contratto della dirigenza medica in vigore;  

l) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, per un importo 

complessivo presunto € 1.665.000,00, graverà sul bilancio 2025 ripartito secondo quanto 

sotto disposto:  

• € 1.000.000,00 in favore degli E.T.S impegnati nel potenziamento del servizio 

emergenza – urgenza nella stagione estivo 2025 – sul conto economico 

A0502021003 – Acquisti di prestazione trasporto sanitario – autoambulanza, 

autorizzazione UA_AG COGE macro 1/2025 sub 1 assunta con Determinazione 

Dirigenziale n. 60 del 07.02.2025;  

• € 665.000,00, – per prestazioni aggiuntive, spettanti al personale infermieristico e 

medico delle Aziende Sanitarie Locali e AREUS, impegnato presso le postazioni 

INDIA e Medicalizzata, che verranno imputate, per quota parte della spesa 

presunta (€ 65.000,00), per il personale delle Aziende Sanitarie sui rispettivi conti 

economici indicati in convenzione, e per la restante parte, spettante al personale 

AREUS, sul conto economico, A510010301- comparto per acquisizione di prestazioni 



     
 

Pagina  7 di 7   

aggiuntive aziendali - per il personale infermieristico, e A510010301  - Compensi alla 

dirigenza med. e vet. per acquisizione di prestazioni aggiuntive aziendali - per il 

personale medico;  

 

m) di demandare all’Area Affari Generali e Legali, al Servizio Personale e alle CC.OO 

118 di Sassari e Cagliari, l’esecuzione del presente provvedimento, per quanto di 

rispettiva competenza, ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti;  

  

n) di trasmettere il presente atto alle Centrali Operative 118 di Cagliari e Sassari, 

all’Area Personale e al Servizio Bilancio;  

 

o) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

p) di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                            Dr. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dott. Francesco Bomboi 

 Il Delegato  

 

laura.peddio
Font monospazio
15   05   2025        30  05   2025


		2025-05-14T16:51:22+0200
	Roberta Serra


		2025-05-14T17:49:57+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2025-05-15T13:53:25+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-05-15T14:44:03+0200
	Laura Peddio




